
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ lập  

Đề án quy hoạch cảng hàng không Măng Đen  

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam 

ngày 21 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của 

Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp 

luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh 

tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Quyết định 648/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng hàng 

không, sân bay toàn quốc thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 54/TTr-SGTVT 

ngày 15 tháng 6 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ lập Đề án quy hoạch cảng hàng 

không Măng Đen thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (có Đề cương, 

nhiệm vụ kèm theo), với các nội dung chính như sau: 



 

 

2 

1. Mục tiêu đề án: Đánh giá kỹ lưỡng nhu cầu, yêu cầu kỹ thuật, điều 

kiện, khả năng hình thành cảng hàng không cũng như các tác động liên quan, 

huy động tối đa nguồn vốn ngoài ngân sách để đầu tư theo phương thức đối tác 

công tư, gửi Bộ Giao thông vận tải xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết 

định việc bổ sung quy hoạch và triển khai đầu tư xây dựng khi đủ điều kiện. 

2. Nội dung đề cương, nhiệm vụ 

a) Khảo sát, thị sát hiện trạng khu vực 

- Khảo sát, thị sát hiện trạng về điều kiện địa hình, cấu tạo địa chất khu 

vực xây dựng; 

- Khảo sát chướng ngại vật phục vụ quy hoạch vùng trời và phương thức bay; 

- Khảo sát hiện trạng hệ thống giao thông, hạ tầng kỹ thuật: điện, nước… 

b) Thu thập số liệu phục vụ lập đề án 

- Số liệu về điều kiện tự nhiên (địa hình, địa chất, thủy văn, khí tượng…) 

và văn hóa, xã hội (dân cư, cây trồng, công trình kiến trúc, văn hóa) của địa 

phương và khu vực dự kiến vị trí sân bay; 

- Các số liệu thống kê về GRDP, dân số và lao động, việc làm của tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2010 - 2022; 

- Số liệu thống kê về khách du lịch của tỉnh Kon Tum giai đoạn 2010 - 2022; 

- Số liệu thống kê về lưu lượng giao thông trên các tuyến đường của tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2010 - 2022; 

- Số liệu thống kê về khối lượng vận tải của địa phương theo các phương 

thức vận tải giai đoạn 2010 - 2022; 

- Giá vé di chuyển từ Kon Tum đi các địa phương khác bằng các phương 

thức vận tải khác nhau; 

- Hiện trạng hệ thống giao thông, hạ tầng kỹ thuật, hiện trạng sử dụng đất 

đai, các khu công nghiệp, khu du lịch…; 

- Hồ sơ quy hoạch chung, quy hoạch hệ thống giao thông, hạ tầng kỹ 

thuật, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch khu công nghiệp, khu du lịch của tỉnh. 

2.3. Lập đề án: Nội dung đề án đầu tư xây dựng cảng hàng không Măng 

Đen gồm 02 phần bản vẽ và thuyết minh đề án (chi tiết có Đề cương, nhiệm vụ 

kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở Đề cương, nhiệm vụ được duyệt, giao Sở Giao thông vận tải 

tổ chức lập dự toán, trình thẩm định, phê duyệt, làm cơ sở xem xét bố trí kinh 

phí, lựa chọn đơn vị tư vấn và triển khai lập Đề án quy hoạch cảng hàng không 

Măng Đen thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 



 

 

3 

2. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về dự toán, bố trí kinh 

phí đảm bảo cho đơn vị lập Đề án theo quy định. 

3. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành và các đơn vị có 

liên quan có trách nhiệm cung cấp thông tin, phối hợp chặt chẽ cùng Sở Giao 

thông vận tải tổ chức lập Đề án quy hoạch cảng hàng không Măng Đen thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Điều 3. Giám đốc: Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính và Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh (p/h); 

- UBND huyện Kon Plông (p/h); 

- VP UBND tỉnh: Chánh Văn phòng (đ/b); 

- Lưu: VT, HTKT.DHL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp   

 


		2023-06-19T12:59:58+0700
	Nguyễn Hữu Tháp


		2023-06-19T13:09:05+0700
	Nguyễn Đăng Trình


		2023-06-19T13:20:31+0700


		2023-06-19T13:19:48+0700


		2023-06-19T13:19:48+0700


		2023-06-19T13:19:48+0700


		2023-06-19T13:21:07+0700




